Дело № 1-66/2021 

УИД 51RS0002-01-2021-000332-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 22 марта 2021 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего судьи Костюченко Ю.В.,

при помощниках судьи Качаловой О.В., Желтовой О.С.,

с участием государственных обвинителей Суслиной Е.Ю., Гречушник В.Н.,

защитника-адвоката Васильева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО36,, родившегося *** в пос***, судимого:

- *** *** районным судом *** по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года;

- *** *** районным судом *** по ч. 2 ст. 159.1 УК РФ (4 эпиз.), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы;

- *** *** областным судом по ч. 3 ст. 162, п. «б,в» ч. 4 ст. 162, п. «з» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 325 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 22 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от ***, к 23 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в силу ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору от ***, к 24 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- *** *** городским судом *** области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору от ***, к 21 году 3 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- *** мировым судьей судебного участка №*** *** области по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от ***, к 21 году 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев (неотбытый срок основного наказания составляет 16 лет 3 месяца 19 дней),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО36 совершил мошенничество с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, а также в составе организованной группы совершил покушение на мошенничество с причинением значительного ущерба гражданину.

Не позднее *** ФИО36, будучи осужденным и отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, расположенном по адресу: адрес***, имея опыт телефонных мошенничеств, за которые был осужден, запланировал создание устойчивой организованной группы, состоящей из лиц, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении, направленной на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора.

С целью реализации задуманного преступного умысла, находясь в вышеуказанном месте, ФИО36 обратился к ФИО1 и лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, отбывавшим наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, расположенного по вышеуказанному адресу с предложением вступить в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, которые осознавая противоправность действий, планируемых к совершению, а также, имея опыт совершения корыстных преступлений, согласились на предложение ФИО36 Таким образом, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, сообщая им заведомо ложные сведения о их родственниках, не соответствующие действительности.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения преступлений определили города и населенные пункты на территории *** области: адрес*** и населенные пункты *** района, и способ совершения будущих преступлений, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым: 

- ФИО36, являющийся не только организатором организованной группы, но и непосредственным исполнителем преступлений, должен был осуществлять непрерывные звонки на различные абонентские номера, городских и мобильных телефонов граждан, таким способом подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление, а в случае доведения преступного замысла до конца, обналичивать денежные средства, полученные преступным путем;

- ФИО1, являющийся исполнителем и активным участником организованной группы, должен был осуществлять непрерывные звонки на различные абонентские номера, городских и мобильных телефонов граждан, таким способом подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление; 

- лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся исполнителем и активным участником организованной группы, должен был при осуществлении звонков на различные абонентские номера, находиться рядом с другими участниками организованной группы, при необходимости в телефонном режиме помогать обманывать потерпевших, осуществлять переводы похищенных денежных средств, пополнение баланса мобильных телефонов, используемых участниками преступной группы, путем перевода денежных средств на счета различных абонентских номеров мобильных телефонов посредством «***» по распоряжению организатора преступной группы.

ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее определили, что все денежные средства, полученные преступным путем, будут обналичиваться при помощи лиц, не осведомленных о преступных намерениях, находящихся за пределами ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, после чего будут реализовываться с целью покупки спиртного и продуктов питания, которые будут доставляться на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области для улучшения условий проживания ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Не позднее *** ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, объединились в организованную группу, ориентированную на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора.

Не позднее *** ФИО36 в ходе телефонных переговоров, предложил своему знакомому, находящемуся на свободе, ФИО2, проживающему в адрес***, вступить в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, при этом пообещав ФИО2 быстрое обогащение от совместных преступных действий, рассказал о созданной им организованной группе, в составе которой он, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о роли каждого члена группы, о цели, направленной на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, об устойчивости их группы, объединившейся для совершения преступлений, который, осознавая противоправность действий, планируемых к совершению, согласился с его предложением.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО36 и ФИО2 определили, что роль ФИО2 в организованной группе будет заключаться в оформлении банковских карт на знакомых ФИО2, передаче сведений о банковских картах ФИО36, обналичивании похищенных денежных средств и передаче их иным лицам, не осведомленным о преступных намерениях, которые должны были организовывать передачу ФИО36, ФИО1 и лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области *** продуктов питания. При этом часть денежных средств согласно распределению ролей ФИО2 должен был оставлять себе.

Таким образом, не позднее *** ФИО2 вступил в состав организованной группы для совершения систематического извлечения материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана граждан в режиме телефонного разговора, в которую входили он, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя цели организованной группы, в период с *** до ***, ФИО36, ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 согласно отведенным им преступным ролям при неустановленных обстоятельствах через неустановленных лиц, приискали средства совершения преступлений, а именно банковские карты публичного акционерного общества «***», а также иные, неустановленные банковские карты, мобильные телефоны неустановленных моделей, сим-карты операторов сотовой связи ПАО «***», ПАО «***», а также иные, неустановленные сим-карты, которые в целях конспирации были оформлены и зарегистрированы на посторонних лиц, не осведомленных о преступном характере использования указанных средств связи и банковских карт.

Согласно распределенным ролям, при помощи имеющихся у них мобильных телефонов неустановленных моделей с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «***», ПАО «***»,а также иных, неустановленных сим-карт, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, владея полученной в сети «***» информацией о телефонных кодах и нумерации стационарных телефонов, относящихся к телефонной сети адрес*** и адрес***, населенных пунктов *** района, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, не позднее *** начали осуществлять заранее запланированный преступный замысел, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора. 

Преступления организованной группой, в состав которой в период с *** по *** входили ФИО36, ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 18.56 часов до 21.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

При этом ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

При этом ФИО36 указал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 18.56 часов до 21.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №1, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последней идентифицировать свой голос, ввел ее в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего внука ФИО3 Убедившись в том, что потерпевшая введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее внука сообщил, что он причинил телесные повреждения незнакомому человеку и ему нужны денежные средства в сумме не менее *** рублей для примирения с потерпевшим. Не дав Потерпевший №1 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО1 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг, который решает его проблемы, передав телефон ФИО36, который действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться со Потерпевший №1, выдавая себя за друга ее внука по имени ФИО4, который еще раз подтвердил Потерпевший №1 слова, сказанные ранее ФИО1, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение и потребовал передать ему денежные средства в сумме *** рублей. Обманутая ФИО1, ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшая Потерпевший №1, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком и его другом, согласилась передать имеющиеся у нее денежные средства в размере 2 190 рублей. Получив принципиальное согласие на передачу денежных средств, ФИО36 убедил потерпевшую в необходимости перевода денежных средств на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Во время разговора ФИО1 и ФИО36 с потерпевшей, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось рядом и наблюдало за их действиями.

Потерпевшая Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему внуку, в период с 18.56 часов до 21.30 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***» по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО36 перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленного абонентского номера оператора ПАО «***», используемого организованной группой в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 1500 рублей, которые были использованы членами организованной группы для осуществления телефонных переговоров, после чего перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 690 рублей, которые впоследствии были обналичены неустановленным лицом, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 190 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 19.09 часов *** до 23.59 часов ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2

При этом ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, с 19.09 часов *** до 23.59 часов ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №2, и, представившись его родственником, психологически воздействуя на него, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ему идентифицировать свой голос, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу он опознал ФИО1 как своего племянника ФИО4 Убедившись в том, что потерпевший Потерпевший №2 введен в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени его племянника сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту и он хочет перевести имеющиеся на ней денежные средства на банковскую карту ПАО «***» Потерпевший №2, для чего ему нужен номер его банковской карты и трехзначный код, имеющийся ее на оборотной стороне. Не дав Потерпевший №2 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последнего, ФИО1 убедил потерпевшего, что к нему приедет его знакомая, которая поможет с выполнением банковских операций, после чего Потерпевший №2 сообщил свой домашний адрес. Во время разговора ФИО1 с потерпевшим, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось рядом и наблюдало за его действиями. ФИО36, продолжая реализовывать задуманное и действуя в интересах организованной группы, с использованием средств сотовой связи – мобильный телефон, а также доступа к сети «***», позвонил ФИО5, с которой договорился о том, что она по его указанию поможет человеку перевести денежные средства на указанные им счета, на что она согласилась. ФИО36, действуя умышленно, в интересах организованной группы, с целью хищения имущества принадлежащего потерпевшему Потерпевший №2, сообщил ФИО5 его домашний адрес и дал указание приехать к нему домой, проводить до ближайшего банкомата и перевести денежные средства с банковской карты Потерпевший №2 на указанные ФИО36 счета. Выполняя указание ФИО36, не зная о его истинных намерениях и преступном характере его действий, ФИО5, *** не позднее 19.09 часов по московскому времени прибыла по месту жительства Потерпевший №2, вместе с ним проследовала в отделение ПАО «***» по адресу: адрес***, где Потерпевший №2, действуя по указаниям ФИО1, передал ФИО5 свою банковскую карту ПАО «***», сообщив ей пин-код от данной карты, после чего последняя, действуя по указаниям ФИО36, попыталась перевести денежные средства на указанный ФИО36 расчетный счет, однако ввиду ошибочных действий ФИО5 банковская карта ПАО «***» Потерпевший №2 была заблокирована. После чего ФИО5, действуя по указаниям ФИО36 в период с 19.09 часов до 23.59 часов по московскому времени *** проводила Потерпевший №2 домой по вышеуказанному адресу, где последний, находясь под воздействием обмана, добровольно передал ФИО5 денежные средства в сумме 25 000 рублей. При этом ФИО1, ФИО36 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя звонки на номера телефонов Потерпевший №2 и ФИО5, контролировали передачу денежных средств от Потерпевший №2 ФИО5 После передачи денежных средств Потерпевший №2 ФИО5, в соответствии с полученными от ФИО36 указаниями, в тот же день, в период с 19.09 часов до 23.59 часов по московскому времени ***, через неустановленный платежный терминал, расположенный по адресу: адрес***, ФИО5 перевела похищенные денежные средства в сумме 10 000 рублей на счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 15 000 рублей с согласия ФИО36 забрала себе в качестве вознаграждения за оказание услуги. Похищенными денежными средства ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Не позднее 10.16 часов по московскому времени ***, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, вновь осуществил звонки на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №2 и, действуя от имени его племянника ФИО4 убедил потерпевшего о передаче его знакомой ФИО5 имеющихся денежных средств в сумме 250 000 рублей, находящихся на расчетном счете ПАО «Сбербанк России», о чем ему стало известно со слов Потерпевший №2 Во время разговора ФИО1 с потерпевшим, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось рядом и наблюдало за его действиями. *** ФИО5, действуя по указаниям ФИО36, прибыла по месту жительства Потерпевший №2 по вышеуказанному адресу, откуда проводила последнего, находящегося под воздействием обмана, до отделения ПАО «***», расположенного по адресу: адрес***, где Потерпевший №2 в период с 10.16 часов до 23.59 часов по московскому времени ***, действуя по указаниям ФИО1, выдававшим себя за его внука, снял с расчетного счета своей сберегательной книжки №***, открытой в ПАО «***», 250 000 рублей, которые, находясь под воздействием обмана, адрес***, в вышеуказанный период времени, передал ФИО5 При этом ФИО1, ФИО36 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя звонки на номера телефонов Потерпевший №2 и ФИО5, контролировали передачу денежных средств. После передачи указанных денежных средств в соответствии с полученными от ФИО36 указаниями, в тот же день, до 23.59 часов *** посредством банковского перевода, находясь в отделении ПАО «***», расположенном по адресу: адрес***, ФИО5 перевела похищенные денежные средства в сумме 234 000 рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшиеся денежные средства в сумме 16 000 рублей с согласия ФИО36 забрала себе в качестве вознаграждения за оказание услуги. Похищенные денежные средства, впоследствии были обналичены неустановленным лицом, не осведомленным о преступных намерениях, действующим по указанию ФИО36, и потрачены на нужды ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно их плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №2 был причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 275 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 17.57 часов до 19.00 часов по московскому времени ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 17.57 часов до 19.00 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №3, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на неё, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО6 Убедившись в том, что потерпевшая введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что скоро заблокируют имеющуюся у него банковскую карту, и он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен номер ее банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Не дав Потерпевший №3 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО1 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг, который решает его проблемы, передав телефон ФИО36, который, действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №3, выдавая себя за друга ее сына, который подтвердил Потерпевший №3 слова, сказанные ранее ФИО1 от имени ее сына ФИО6, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение и потребовал сообщить ему номер банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Обманутая ФИО1, ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшая Потерпевший №3, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном и его другом, в период с 17.57 часов до 19.00 часов по московскому времени ***, находясь в адрес***, продиктовала ФИО36 данные своей банковской карты. Получив от ФИО36 данные банковской карты ПАО «***» потерпевшей Потерпевший №3, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной группы, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильное приложение «***» («***»), в указанный период времени, перевело с расчетного счета потерпевшей №***, открытого в ПАО «***», прикрепленного к ее банковской карте, на неустановленный расчетный счет онлайн казино «***» («***») принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 33 116 рублей, которыми ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №3 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 33 116 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 09.21 часов до 10.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело,в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 09.21 часов до 10.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в детской городской больнице по адресу: адрес***, где работает *** Потерпевший №4 и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на неё, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО7 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №4 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен номер ее банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Не дав Потерпевший №4 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО1 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его знакомый бухгалтер, который решает его проблемы, передав телефон ФИО36, который действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №4, выдавая себя за знакомого ее сына и еще раз подтвердил слова, сказанные ранее ФИО1 от имени ее сына, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение и потребовал сообщить ему номер банковской карты последней и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Обманутая ФИО1, ФИО36 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшая Потерпевший №4, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном и его знакомым, продиктовала ФИО36 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. После чего ФИО36 передал телефон ФИО1, который, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей Потерпевший №4, убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО1 и ФИО36 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось рядом и наблюдало за их действиями. Потерпевшая Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение, уверенная в том, что помогает своему сыну, в период с 09.21 часов до 10.30 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата №***, по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 150 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, действующей по указанию ФИО36, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и потрачены на их нужды, согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №4 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 150 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 17.26 часов по московскому времени *** до 11.50 часов по московскому времени ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что он должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 17.26 часов по московскому времени *** до 11.50 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №5, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО9 Убедившись в том, что потерпевшая введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №5, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном в период с 17.26 часов по московскому времени *** до 11.50 часов по московскому времени *** продиктовала ФИО1 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. После чего потерпевшая Потерпевший №5, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, передала телефон своему мужу ФИО10, сообщив, что разговаривает со своим сыном ФИО9, а также передала свою банковскую карту ПАО «***» №***. Будучи введенным в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО10 продолжил общение с ФИО1, полагая, что разговаривает со своим сыном ФИО9, при этом ФИО1 убедил ФИО10 проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям необходимые банковские операции. Во время разговора ФИО1 с потерпевшей Потерпевший №5 и ее мужем ФИО10, ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за действиями ФИО1 ФИО10, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему сыну, в период с 17.26 часов по московскому времени до 23.59 часов по московскому времени *** проследовал в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата №***, по указанию ФИО1, перевел со счета банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 100 000 рублей, а также, находясь по вышеуказанному адресу посредством банковского перевода на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевел денежные средства в сумме 298 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

На следующий день в период с 11.30 часов до 11.50 часов по московскому времени ***, продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, зная данные банковской карты и трехзначный код потерпевшей, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы мобильное приложение «***» («***»), перевел со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №5, которая в это время находилась по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, на расчетные счета неустановленных абонентских номеров, находящихся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства на общую сумму 6 972 рубля 04 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №5 был причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 404 972 рубля 04 копейки.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08.50 часов до 09.30 часов по московскому времени ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что он должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 08.50 часов до 09.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №6, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, вызывающие жалость и сочувствие, мешая последней идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына Потерпевший №6 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №6 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен номер ее банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №6, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 08.50 часов до 09.30 часов по московскому времени ***, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. После чего ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей, убедил ее проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО1 с потерпевшей, ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. Потерпевшая Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, в период с 08.50 часов до 09.30 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством платежного терминала по указанию ФИО1 перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 48 890 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, действующей по указанию ФИО36, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №6 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 48 890 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 00.02 часов до 01.00 часов по московскому времени ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что он должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 00.02 часов до 01.00 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №7, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО11 Убедившись в том, что потерпевшая введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №7, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 00.02 часов до 01.00 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу своего проживания продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Во время разговора ФИО1 с потерпевшей, ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. Полученные от потерпевшей Потерпевший №7 сведения о номере, принадлежащей ей банковской карты ПАО «***» и ее трехзначном коде ФИО1 сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который, действуя в интересах организованной группы, в указанный период времени, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильное приложение «***» («***»), перевел со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей Потерпевший №7, на расчетные счета неустановленных абонентских номеров, находящихся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 4029 рублей 74 копейки, которыми ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №7 был причинен материальный ущерб на сумму 4 029 рублей 74 копейки.

Продолжая свои преступные действия, в период с 18.39 часов до 19.20 часов по московскому времени ***, ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 18.39 часов до 19.20 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №8, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО12 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №8 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют имеющуюся банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Обманутая ФИО1 потерпевшая Потерпевший №8, заблуждаясь и полагая, что разговаривает со своим сыном, ответила отказом поскольку в ходе дальнейшего общения догадалась об истинных намерениях ФИО1 Во время разговора ФИО1 с потерпевшей, ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. После того как потерпевшая Потерпевший №8 прекратила разговор с ФИО1, догадавшись о его преступных намерениях, ФИО36 действующий в интересах организованной группы с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на абонентский номер №***, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №8, который она сообщила ФИО1, и, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «***», психологически воздействуя на Потерпевший №8, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности. После чего ФИО36, продолжая выдавать себя за сотрудника службы безопасности ПАО «***» убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение и уверенной в том, что действует по указаниям сотрудника службы безопасности ПАО «***», в период с 18.39 часов до 19.20 часов по московскому времени *** проследовала в магазин «***», расположенный по адресу адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО36, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты №*** ПАО «***», находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 32 525 рублей 25 копеек, которые впоследствии были обналичены ФИО8, действующей по указанию ФИО36, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №8 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 32 525 рублей 25 копеек.

Продолжая свои преступные действия, в период с 22.23 часов до 23.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 22.23 часов до 23.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на абонентский номер №***, принадлежащий *** Потерпевший №9, которая находилась в квартире по адресу: адрес***, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО13 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №9 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №9, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 22.23 часов до 23.30 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей, убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО1 с потерпевшей ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. Потерпевшая Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, в период с 22.23 часов до 23.30 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***» по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 44 500 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, действующей по указанию ФИО36, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №9 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 44 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 12.22 часов до 16.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан адрес***, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 12.22 часов до 16.30 часов по московскому времени ***, находясь с ним и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживают *** Потерпевший №10 и ее муж ФИО14, представившись их родственником, психологически воздействуя на ФИО14, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последнему идентифицировать свой голос, ввел ФИО14 в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу он опознал ФИО1 как своего сына ФИО15 После этого ФИО14, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, передал телефон своей жене Потерпевший №10, сообщив, что разговаривает с сыном. Будучи введенной в заблуждение относительно личности звонившего, Потерпевший №10 продолжила общение с ФИО1, полагая, что разговаривает с сыном. Убедившись, что потерпевшая Потерпевший №10 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №10, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 12.22 часов до 16.30 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Полученные от потерпевшей Потерпевший №10 сведения о принадлежащей ей банковской карты ПАО «***» ФИО1 сообщил ФИО36, который в свою очередь, действуя в интересах организованной группы, сообщил их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, действуя в интересах организованной группы, сообщил ФИО1 данные банковской карты ПАО «***» №***, оформленной на ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на которую можно осуществить перевод денежных средств. ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей, убедил Потерпевший №10 проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая Потерпевший №10, будучи введенная в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, в период с 12.22 часов до 16.30 часов по московскому времени *** проследовала в торговый центр «Старт», расположенный по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего в указанный период времени потерпевшая проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где по указанию ФИО1, осуществила банковский перевод на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежных средств в сумме 500 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №10 был причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 600 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 15.11 часов до 23.59 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 15.11 часов до 23.59 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №11, и, представившись его родственником, психологически воздействуя на него, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последнему идентифицировать свой голос, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу он опознал ФИО1 как своего сына ФИО17 Убедившись, что потерпевший Потерпевший №11 введен в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени его сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на его банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен номер банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевший Потерпевший №11, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 15.11 часов до 23.59 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовал ФИО1 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Полученные от потерпевшего Потерпевший №11 сведения о принадлежащей ему банковской карты ФИО1 сообщил ФИО36, который, действуя в интересах организованной группы, записал эти данные для дальнейшего их использования. ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшего, убедил последнего проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям необходимые банковские операции. Во время разговора ФИО1 с потерпевшим ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находились рядом и наблюдали за его действиями. Потерпевший Потерпевший №11, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему сыну, в период с 15.11 часов до 23.59 часов по московскому времени *** проследовал в торговый центр «***», расположенный по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего, посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 13 600 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36 и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №11 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 63 600 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 15.59 часов до 19.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих ФИО18 

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 15.59 часов до 19.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** ФИО9, и, представившись сотрудником полиции, психологически воздействуя на него, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последнему идентифицировать свой голос, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности, после чего сообщил ФИО18, что его внук причинил вред здоровью другому человеку. Не дав ФИО18 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последнего, ФИО1 потребовал передать ему денежные средства в сумме *** рублей. Обманутый ФИО1 потерпевший, заблуждаясь и полагая, что разговаривает с сотрудником полиции, согласился передать имеющиеся у него денежные средства в размере 200 000 рублей. Получив принципиальное согласие потерпевшего ФИО9 на передачу денежных средств, ФИО1 убедил последнего передать денежных средств в сумме 200 000 рублей третьему лицу, которое, со слов ФИО1 также является его знакомым, при этом ФИО9, находясь в состоянии эмоционального потрясения, желая помочь своему внуку избежать уголовной ответственности, назвал ФИО1 свой домашний адрес. ФИО1, продолжая реализовывать задуманное и действуя в интересах организованной группы, с использованием средств сотовой связи – мобильный телефон, договорился с неустановленным лицом об оказании услуги курьера при получении денежных средств, не сообщая при этом о своих истинных намерениях. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества принадлежащего потерпевшему ФИО18, сообщил неустановленному лицу, выполняющему услугу курьера, домашний адрес ФИО9, дал указание проводить его до банкомата, с которого тот сможет снять денежные средства, после чего перечислить полученные от ФИО9 денежные средства на указанный ФИО1 расчетный счет. Выполняя указание ФИО1, неустановленное лицо, оказывающее услуги курьера, не зная о его истинных намерениях, в период с 15.59 часов до 19.30 часов по московскому времени *** прибыло по адресу: адрес***, откуда с ФИО9, находящимся под воздействием обмана, проследовали в магазин «***», расположенный по адресу: адрес***, где потерпевший в вышеуказанный период времени передал неустановленному лицу свою банковскую карту ПАО «***», сообщив пин-код. После чего неустановленное лицо, в соответствии с полученными от ФИО1 указаниями, посредством банкомата №*** перевело со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей ФИО18, на счет банковской карты №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 100 000 рублей, затем посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, перевело со счета банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, перевело со счета банковской карты ПАО «***» №*** потерпевшего на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36 и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшему ФИО18 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 140 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 17.43 часов до 19.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13 

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер, либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 17.43 часов до 19.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №13, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего внука ФИО19 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №13 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее внука сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №13, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком, в период с 17.43 часов до 19.30 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовала ФИО1 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Полученные от потерпевшей Потерпевший №13 сведения о ее банковской карте ПАО «***» ФИО1 сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое действуя в интересах организованной группы, в указанный период, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильное приложение «***» («***»), перевело со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей Потерпевший №13 на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 20 735 рублей 64 копейки. ФИО1, продолжая выдавать себя за внука потерпевшей Потерпевший №13, убедил последнюю проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. При этом ФИО1 продолжил общаться с потерпевшей по ранее сообщенному ей мобильному телефону. Потерпевшая Потерпевший №13, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему внуку, в период с 17.43 часов до 19.30 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, при этом ФИО1 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг, который поможет ей осуществить переводы, передав телефон ФИО36, который, действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №13, выдавая себя за друга ее внука, подтвердил Потерпевший №13 слова, сказанные ранее ФИО1, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение. По указаниям ФИО36, действующего в интересах организованной группы, Потерпевший №13, в вышеуказанный период времени посредством банкомата №***, расположенного по адресу: адрес***, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами. После чего, ФИО36 передал телефон ФИО1, который действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №13, и убедил ее что необходимо перевести денежные средства на указанный им абонентский номер, после чего, Потерпевший №13 в период с 17.43 часов до 19.30 часов по московскому времени *** проследовала в торговый центр «***», расположенный по адресу: адрес***, где посредством терминала «***» №*** перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 40 000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №13 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 160 735 рублей 64 копейки.

Продолжая свои преступные действия, в период с 20.46 часов по московскому времени *** до 00.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг.

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 20.46 часов по московскому времени *** до 00.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №14, и, представившись его родственником, психологически воздействуя на него, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ему идентифицировать свой голос, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу он опознал ФИО1 как своего знакомого ФИО20 Убедившись в том, что потерпевший Потерпевший №14 введен в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени его знакомого сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на его банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевший Потерпевший №14, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений и полагая, что разговаривает со своим знакомым, в период с 20.46 часов по московскому времени *** до 00.30 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовал ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Во время разговора ФИО1 с потерпевшим ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. Полученные от потерпевшего Потерпевший №14 сведения о его банковской карте ПАО «***» ФИО1 сообщил ФИО36, который, действуя в интересах организованной группы, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильное приложение «***» («***»), перевел с расчетного счета банковской карты ПАО «***» №*** потерпевшего на неустановленный расчетный счет, находящийся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства в сумме 20 735 рублей 64 копейки. ФИО1, продолжая выдавать себя за знакомого потерпевшего Потерпевший №14, убедил последнего, проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевший Потерпевший №14, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему знакомому, в период с 20.46 часов по московскому времени *** до 00.30 часов по московскому времени *** проследовал в торговый центр «***» по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на неустановленный расчетный счет онлайн *** «***» («***») денежные средства в сумме 106 800 рублей, после чего посредством банкомата №*** по указанию ФИО1, перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 16 000 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб на сумму 143 535 рублей 64 копейки.

Продолжая свои преступные действия, в период 19.21 часов до 20.20 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг.

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 19.21 часов до 20.20 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №15, и, представившись его знакомым, психологически воздействуя на него, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последнему идентифицировать свой голос, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу он опознал ФИО1 как своего знакомого ФИО21 Убедившись в том, что потерпевший Потерпевший №15 введен в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени его знакомого сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на его банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевший Потерпевший №15, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений и полагая, что разговаривает со своим знакомым, в период с 19.21 часов до 20.20 часов по московскому ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовал ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***». Во время разговора ФИО1 с потерпевшим ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. ФИО1, продолжая выдавать себя за знакомого потерпевшего Потерпевший №15 убедил последнего проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевший, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему знакомому, в период с 19.21 часов до 20.20 часов по московскому времени *** проследовал в отделение ПАО «***» по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО1 перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 89 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36 и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшему Потерпевший №15 причинен значительный материальный ущерб на общую сумм 89 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы в состав которой с *** входили он, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16

ФИО36 отвел себе и ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы они должны были убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО36, в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО36, действуя в интересах организованной группы в составе него, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимися на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, и ФИО2, находящегося на свободе, в период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, а также с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №16, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО36 как своего внука ФИО22 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №16 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО36 от имени ее внука сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №16, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком в период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени ***, находясь по адресу: адрес***, продиктовала ФИО36 данные своей банковской карты ПАО «***». Во время разговора ФИО36 с потерпевшей, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО2 находился на связи, ожидая от ФИО36 дальнейших указаний. После чего, ФИО36, продолжая выдавать себя за внука потерпевшей, убедил ее проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая Потерпевший №16, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему внуку, в период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени *** проследовала в магазин «***» по адресу: адрес***, где, посредством банкомата №*** по указанию ФИО36, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, денежные средства в сумме 141 000 рублей. Далее ФИО36, вновь позвонив потерпевшей Потерпевший №16 и продолжая выдавать себя за ее внука, убедил ее, что ей необходимо передать свою банковскую карту ПАО «***» третьему лицу, сообщив пин-код от нее. Потерпевший №16, находясь в состоянии эмоционального потрясения, доверяя требованиям ФИО36, желая помочь своему внуку, не подозревая об обмане, назвала ФИО36 свой домашний адрес. ФИО1, действуя в интересах организованной группы, с использованием средств сотовой связи – мобильный телефон, договорился с неустановленным лицом об оказании услуги курьера при получении денежных средств, не сообщая при этом о своих истинных намерениях. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества принадлежащего потерпевшей Потерпевший №16, в интересах организованной группы сообщил курьеру домашний адрес Потерпевший №16, дал указание забрать у последней банковскую карту ПАО «***», запомнить пин-код от нее, который сообщит потерпевшая, проследовать в ближайший банкомат, посредством которого снять денежные средства и перечислить их на указанный ФИО1 расчетный счет. Выполняя указание ФИО1, не зная о его истинных намерениях и преступном характере его действий, неустановленное лицо, в период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени *** прибыло по адресу: адрес***, где Потерпевший №16 передала ему свою банковскую карту ПАО «***», сообщив пин-код. В период с 14.30 часов по московскому времени *** до 20.30 часов по московскому времени *** неустановленное лицо направилось к неустановленному платежному терминалу, установленному на территории адрес***, где по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, в вышеуказанный период времени перевело со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей Потерпевший №16, на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, денежные средства в сумме 173 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО2, действующим в интересах организованной группы, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №16 причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 314 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 21.36 часов по московскому времени *** до 23.59 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг.

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 21.36 часов по московскому времени *** до 23.59 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №17, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего внука ФИО23 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №17 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее внука сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Во время разговора ФИО1 с потерпевшей, ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями. Не дав Потерпевший №17 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО1 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг по имени ФИО24, который решает его проблемы, передав телефон лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя в интересах организованной группы продолжил общаться с Потерпевший №17, выдавая себя за друга ее внука, подтвердил слова, сказанные ранее ФИО1, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение и потребовал сообщить ему номер банковской карты и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Обманутая ФИО1, ФИО36, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшая Потерпевший №17, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и, полагая, что разговаривает со своим внуком и его другом, сообщила, что банковской карты у нее нет, а есть сберегательная книжка, на которой имеются денежные средства. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало телефон ФИО1, который действуя в интересах организованной группы, выдавая себя за ее внука сообщил Потерпевший №17, что перезвонит ей на следующий день ***, при этом она должна будет проследовать к банкомату для осуществления банковских операций, с чем потерпевшая согласилась.

*** ФИО1, действуя в интересах организованной группы в составе него, ФИО33, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимися на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с неустановленным IMEI с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №17, убедил последнюю в необходимости передачи денежных средств в общей сумме 500 000 рублей третьему лицу, которое, со слов ФИО1 также является его знакомой, при этом Потерпевший №17 назвала ФИО1 свой домашний адрес. ФИО1, продолжая реализовывать задуманное и действуя в интересах организованной группы, с использованием средств сотовой связи – мобильный телефон, договорился с ФИО25 об оказании услуги курьера при получении денежных средств, не сообщая при этом о своих истинных намерениях. ФИО25, не осведомленная о преступной деятельности организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилась оказать такую услугу, а ФИО1, сообщил ФИО25 домашний адрес Потерпевший №17 Выполняя указание ФИО1, не зная о его истинных намерениях и преступном характере его действий, ФИО25, в период с 10.28 часов до 23.59 часов по московскому времени *** прибыла по адресу: адрес***, откуда Потерпевший №17, находясь под воздействием обмана, проследовала с ней в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***А, где в вышеуказанный период времени сняла со своего расчетного счета и передала ФИО25 денежные средства в сумме 591 512 рублей 42 копейки, после чего ФИО25, находясь в отделение ПАО «***» по вышеуказанному адресу по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы, посредством платежного перевода в указанный период времени перевела полученные от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 590 000 рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, затем по указанию ФИО1 перевела полученные от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 1 000 рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 512 рублей 42 копейки с согласия ФИО1, забрала себе в качестве вознаграждения за оказание услуги. Похищенные у Потерпевший №17 денежные средства впоследствии были обналичены ФИО34, не осведомленной о преступных намерениях ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей по указанию ФИО36, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевшей Потерпевший №17 причинен значительный материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 591 512 рублей 42 копейки.

Продолжая свои преступные действия, в период с 19.57 часов до 22.00 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №18

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО36 в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 19.57 часов до 22.00 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, а также вместе с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №18, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО26 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №18 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №18, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 19.57 часов до 22.00 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***». Во время разговора ФИО1 с потерпевшей ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО2, находясь на связи, ожидал от ФИО36 дальнейших указаний. ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей Потерпевший №18, убедил последнюю перевести денежные средства в сумме 70 000 рублей на указанный им счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 Потерпевшая Потерпевший №18, будучи введенной в заблуждение и уверенной в том, что помогает своему сыну, в период с 19.57 часов до 22.00 часов по московскому времени ***, находясь дома по вышеуказанному адресу, посредством программы «Сбербанк Онлайн» по указанию ФИО1, действующего в интересах организованной группы перевела со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО2, действующим в интересах организованной группы, и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №18 причинен значительный материальный ущерб на сумму 70 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 17.01 часов до 22.00 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №19

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО36, в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 17.01 часов до 22.00 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, а также вместе с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №19, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последней идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО1 как своего сына ФИО27 Убедившись в том, что потерпевшая введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №19, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, в период с 17.01 часов до 22.00 часов по московскому времени ***, находясь по вышеуказанному адресу, продиктовала ФИО1 данные своей банковской карты ПАО «***». Во время разговора ФИО1 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО36 находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО2 находился на связи и ожидал от ФИО36 дальнейших указаний. ФИО1, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей Потерпевший №19, убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Не дав Потерпевший №19 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО1 убедил потерпевшую сообщить ему абонентский номер ее мобильного телефона, перезвонив на который сказал, что с ней в разговор вступает сотрудник банка, который поможет ей осуществить переводы, передав телефон ФИО36, который действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №19, выдавая себя за сотрудника банка, подтвердил потерпевшей слова, сказанные ранее ФИО1 от имени ее сына, чем окончательно ввел потерпевшую в заблуждение. Потерпевшая Потерпевший №19, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, по указаниям ФИО36, в период с 17.01 часов до 22.00 часов по московскому времени *** проследовала в магазин «Яблочко», расположенный по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, денежные средства в сумме 65 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО2, действующим в интересах организованной группы и потрачены на их нужды согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №19 причинен значительный материальный ущерб на сумму 65 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, организованная группа в состав которой в период с *** по *** входили ФИО36 и ФИО2 совершила следующие преступления.

В период с 16.38 часов до 18.40 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, расположенного по адресу: адрес***, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №20

ФИО36 отвел себе роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36, в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО36, действуя в интересах организованной группы, в период с 16.38 часов до 18.40 часов по московскому времени ***, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №20, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО36 как своего внука ФИО28 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №20 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО36 от имени ее внука сообщил, что у него возникли проблемы и он хочет одолжить у нее деньги для их решения, которые попросил перевести на указанную им банковскую карту. Потерпевшая Потерпевший №20, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком, согласилась передать ФИО36 денежные средства в сумме 35 000 рублей. После чего Потерпевший №20, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком, передала телефон своему сыну ФИО29, сообщив, что разговаривает со своим внуком ФИО28, а также сказала перевести 35 000 рублей на счет, который укажет ее внук. Будучи введенным в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО29 продолжил общение с ФИО36, полагая, что разговаривает со своим родственником ФИО28 Продолжая выдавать себя за ФИО28, ФИО36 убедил ФИО29 проследовать к банкомату и перевести денежные средства в сумме 35 000 рублей на указанный ФИО36 расчетный счет. ФИО29, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему родственнику ФИО28, в период с 16.38 часов до 18.40 часов по московскому времени *** проследовал в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО36, действующего в интересах организованной группы, перевел со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей Потерпевший №20, на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2, денежные средства в сумме 34 500 рублей, которые впоследствии были переведены на неустановленный расчетный счет и потрачены на нужды ФИО36 и ФИО2, согласно их плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №20 причинен значительный материальный ущерб на сумму 34 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с 21.00 часов до 21.51 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, расположенного по адресу: адрес***, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №21

ФИО36 отвел себе роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36, в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО36, действуя в интересах организованной группы, в период с 21.12 часов до 21.51 часов по московскому времени ***, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает Потерпевший №21, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая ей идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО36 как своего сына ФИО30 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №21 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО36 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №21, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном продиктовала ФИО36 данные своей банковской карты ПАО «***». Не дав Потерпевший №21 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последней, ФИО36 убедил потерпевшую проследовать к банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая Потерпевший №21, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, передала телефон своей дочери ФИО31, сообщив последней, что разговаривает со своим сыном ФИО30, а также передала ей свою банковскую карту ПАО «***», сообщив пин-код, сказав последней, что она должна проследовать к ближайшему банкомату, где выполнить банковские операции по указанию ФИО36, которого принимала за своего сына. Будучи введенной в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО31 продолжила общение с ФИО36, полагая, что разговаривает со своим родственником ФИО30 Продолжая выдавать себя за ФИО30, ФИО36 убедил ФИО31 проследовать к ближайшему банкомату, где выполнить по его указаниям банковские операции. ФИО31, будучи введенной в заблуждение и уверенной в том, что помогает своему родственнику, в период с 21.12 часов до 21.51 часов по московскому времени *** проследовала в торговый центр «***», расположенный по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО36, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей Потерпевший №21, на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2, денежные средства в сумме 59 800 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО2, действующим в интересах организованной группы, и потрачены на нужды ФИО36 и ФИО2, согласно их плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №21 причинен значительный материальный ущерб на сумму 59 800 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 17.38 часов до 18.50 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, расположенного по адресу: адрес***, реализуя цели преступной группы, организовал хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №22

ФИО36 отвел себе роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36, в ходе телефонного разговора, указал ФИО2 находящемуся на свободе, что тот должен находиться на связи и ожидать его звонка, после чего по его указанию обналичить похищенные денежные средства и передать их иным лицам, которые должны организовывать передачу на территорию ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области спиртного и продуктов питания.

ФИО36, действуя в интересах организованной группы, в период с 17.38 часов до 18.50 часов по московскому времени ***, находясь на территории ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел с ФИО2, находящимся за пределами ФКУ СИЗО-№*** УФСИН России по *** области, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли осуществил звонок на абонентский номер №***, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №22, и, представившись ее родственником, психологически воздействуя на нее, имитируя интонации, которые вызывают жалость и сочувствие, мешая последней идентифицировать свой голос, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, при этом по голосу она опознала ФИО36 как своего сына ФИО32 Убедившись в том, что потерпевшая Потерпевший №22 введена в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО36 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту, поэтому он хочет перевести свои денежные средства на ее банковскую карту ПАО «***», для чего ему нужен ее номер и трехзначный код, имеющийся на ее оборотной стороне. Потерпевшая Потерпевший №22, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим сыном, продиктовала ФИО36 данные своей банковской карты ПАО «***». ФИО36, продолжая выдавать себя за сына потерпевшей Потерпевший №22, убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату, где выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая Потерпевший №22, будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, в период с 17.38 часов до 18.50 часов по московскому времени *** проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата №*** по указанию ФИО36, действующего в интересах организованной группы перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2, денежные средства в сумме 74 000 рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО2, действующим в интересах организованной группы, и потрачены на нужды ФИО36 и ФИО2, согласно плану распоряжения похищенными денежными средствами.

В результате преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО36 и ФИО2 потерпевшей Потерпевший №22 причинен значительный материальный ущерб на сумму 74 000 рублей.

Всего в период с *** по *** ФИО36 в составе организованной группы совершено хищение чужого имущества потерпевших путем обмана, с причинением им значительного материального ущерба, на общую сумму 3 400 906 рублей 73 копейки, в особо крупном размере.

Кроме того, не позднее ***, ФИО36, будучи ограниченным в свободе передвижения, имея опыт совершения телефонных мошенничеств, за которые ранее был осужден, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, с целью реализации задуманного им преступного умысла, обратился к ФИО1 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отбывавшим наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, расположенной по адресу: адрес***, с предложением вступить в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, которые, осознавая противоправность действий, планируемых к совершению, а также имея опыт совершения корыстных преступлений, согласились на предложение ФИО36 Таким образом, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, сообщая им заведомо ложные сведения о их родственниках, не соответствующие действительности.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения преступлений определили города и населенные пункты на территории *** области: адрес***, населенные пункты *** района; способ совершения будущих преступлений, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым: 

- ФИО36, являющийся не только организатором организованной группы, но и непосредственным исполнителем преступлений, должен был осуществлять непрерывные звонки на различные абонентские номера, городских и мобильных телефонов граждан, таким способом подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление, а в случае доведения преступного замысла до конца, обналичивать денежные средства, полученные преступным путем;

- ФИО1, являющийся исполнителем и активным участником организованной группы, должен был осуществлять непрерывные звонки на различные абонентские номера, городских и мобильных телефонов граждан, таким способом подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление; 

- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся исполнителем и активным участником организованной группы, должно было при осуществлении звонков на различные абонентские номера, находиться рядом с другими участниками организованной группы, при необходимости в телефонном режиме помогать обманывать потерпевших, осуществлять переводы похищенных денежных средств, осуществлять пополнение баланса мобильных телефонов, используемых участниками преступной группы, путем перевода денежных средств на счета различных абонентских номеров мобильных телефонов посредством «***» по распоряжению организатора преступной группы.

ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее определили, что все денежные средства, полученные преступным путем, будут обналичиваться при помощи лиц, не осведомленных о преступных намерениях, находящихся за пределами ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, после чего похищенные денежные средства будут реализовываться с целью покупки спиртного и продуктов питания, которые будут доставляться на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, для улучшения условий проживания ФИО36, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, не позднее *** ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объединились в организованную группу, ориентированную на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора.

ФИО36 не позднее *** в ходе телефонных переговоров, предложил своему знакомому, находящемуся на свободе, ФИО2, проживающему в городе ***, *** области, вступить в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, при этом пообещав ФИО2 быстрое обогащение от совместных преступных действий, рассказав о созданной им организованной группе лиц в составе которой он, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о роли каждого члена группы, о цели направленной на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора, об устойчивости их группы, объединившейся для совершения преступлений, на предложение которого ФИО2 согласился. 

Продолжая реализацию задуманного, ФИО36 и ФИО2 определили, что роль ФИО2 в организованной группе будет заключаться в оформлении банковских карт на знакомых ФИО2, передаче сведений о банковских картах ФИО36, обналичивании похищенных денежных средств и передаче их иным лицам, не осведомленным о преступных намерениях, которые должны были организовывать передачу ФИО36, ФИО1 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территорию ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области *** продуктов питания. При этом часть денежных средств согласно распределению ролей ФИО2 должен был оставлять себе.

Таким образом, не позднее *** ФИО2 вступил в состав организованной группы для совершения систематического извлечения материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана граждан в режиме телефонного разговора, в которую входили он, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя цели организованной группы, в период с *** до ***, ФИО36, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 согласно отведенным им преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах через неустановленных лиц, приискали средства совершения преступлений, а именно банковские карты публичного акционерного общества «***», а также иные, неустановленные банковские карты, мобильные телефоны неустановленных моделей и сим-карты операторов сотовой связи ПАО «***» и ПАО «***», а также иные, неустановленные сим-карты, которые в целях конспирации были оформлены и зарегистрированы на посторонних лиц, не осведомленных о преступном характере использования указанных средств связи и банковских карт.

Согласно распределенным ролям, при помощи имеющихся у них мобильных телефонов неустановленных моделей с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «***» и ПАО «***», а также иных, неустановленных сим-карт, ФИО36, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, владея полученной в сети «***» информацией о телефонных кодах и нумерации стационарных телефонов, относящихся к телефонной сети городов *** и ***, а также населенных пунктов *** района, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, не позднее *** начали осуществлять заранее запланированный преступный замысел, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора. 

В период с 20.35 часов до 21.00 часов по московскому времени *** ФИО36, находясь на территории ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, реализуя цели преступной группы, организовал покушение на хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №23

ФИО36 отвел ФИО1 роль осуществления телефонных звонков на абонентские номера граждан *** области, чередуя цифры номеров по своему усмотрению, и в случае получения принципиального согласия гражданина на передачу запрошенной денежной суммы он должен был убедить потерпевшего в невозможности личного получения денег и сообщить абонентский номер либо счет банковской карты, на который необходимо перечислить денежные средства, посредством терминала оплаты услуг. 

ФИО36 указал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что тот должен находиться рядом с ним и ФИО1 и при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, действуя в интересах организованной группы, в период с 20.35 часов до 21.00 часов по московскому времени ***, находясь с ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории отряда строгих условий содержания ФКУ ИК-№*** УФСИН России по *** области, имея совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает *** Потерпевший №23, и, представившись сотрудником полиции, психологически воздействуя на него, ввел потерпевшего в заблуждение относительно своей личности. Убедившись в том, что потерпевший Потерпевший №23 введен в заблуждение относительно личности звонившего, ФИО1 сообщил ему, что его сын причинил телесные повреждения другому человеку и в настоящее время находится в отделении полиции, где решается вопрос о возбуждении в отношении него уголовного дела, после чего потребовал от Потерпевший №23 передать ему 250 000 рублей. Не дав Потерпевший №23 обдумать полученную от него информацию, воспользовавшись возникшим замешательством последнего, ФИО1 убедил потерпевшего, что с ним в разговор вступает технический специалист, который объяснит Потерпевший №23, как перевести деньги, передав телефон ФИО36, который действуя в интересах организованной группы, продолжил общаться с Потерпевший №23, выдавая себя за технического специалиста, который подтвердил слова, сказанные ранее ФИО1 от имени сотрудника полиции, чем окончательно ввел потерпевшего в заблуждение и потребовал от Потерпевший №23 перевести 250 000 рублей. Во время разговора с потерпевшим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось рядом и наблюдало за действиями ФИО36 и ФИО1 Обманутый ФИО1, ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потерпевший Потерпевший №23, заблуждаясь и полагая, что разговаривает с сотрудником полиции и техническим специалистом, согласился перевести денежные средства, при этом обговорив способ перевода, однако впоследствии потерпевший ответил отказом, поскольку догадался об истинных намерениях ФИО1, ФИО36 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В случае доведения преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО1, ФИО36 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до конца потерпевшему Потерпевший №23 мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму 250 000 рублей.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО36 обратился к прокурору *** административного округа города Мурманска с письменным ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Указанное ходатайство было поддержано защитником Васильевым А.А.

*** между заместителем прокурора *** административного округа г. Мурманска ФИО37 и обвиняемым ФИО36 в присутствии адвоката Васильева А.А., следователя отдела СУ УМВД России по г. Мурманску ФИО 36 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с условиями которого ФИО36 принял на себя обязательство оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в частности: участвовать в проведении следственных действий, направленных на раскрытие и расследование преступлений имущественного характера, совершенных им совместно с другими лицами, в частности рассказать полную объективную информацию о своей преступной деятельности; дать показания обо всех известных ему обстоятельствах совершения преступлений, с его участием составе преступной группы, то есть о хищении путем обмана и злоупотребления доверием чужого имущества; о характере действий преступной группы и планах совершения тяжких преступлений; о ролях и функциональных обязанностях членов преступной группы; дать показания в отношении всех членов преступной группы, рассказать о роли и степени участия каждого, помочь в изобличении каждого члена преступной группы, а также оказать помощь в раскрытии и расследовании преступлений.

*** заместителем прокурора *** административного округа города Мурманска ФИО39 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. В обоснование представления указано, что обвиняемый ФИО36 выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в частности, содействовал в раскрытии инкриминируемых преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, действовавших с ним в организованной группе, дал показания в отношении указных лиц, сообщил сведения известные ему как организатору преступной группы, по представленным ФИО36 сведениям ФИО1 и ФИО2 осуждены к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 159 УК РФ (ФИО1), ч. 4 ст. 159 УК РФ (ФИО2); по уголовному делу №***, выделенному ***, ещё одному лицу предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 159 УК РФ.

В судебном заседании обвиняемый ФИО36 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме и в присутствии защитника Васильева А.А. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. ***.

Защитник Васильев А.А. в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с обвиняемым при его участии. Также ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Государственный обвинитель Суслина Е.Ю. в судебном заседании представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу поддержала, подтвердив, что ФИО36 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, выполнил все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Таким образом, все условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 317.6 УПК РФ, соблюдены и препятствия для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, отсутствуют. Сведений о наличии угрозы личной безопасности для подсудимого, его близких родственников, родственников или близких лиц, по настоящему делу суду не представлено.

Выслушав участников процесса, исследовав в судебном заседании обстоятельства, перечисленные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО36 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Судом учтено, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц причастных к преступлениям. 

Изложенные выше обстоятельства свидетельствуют о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При таких обстоятельствах имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО36, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия ФИО36 суд квалифицирует: 

- по факту хищения на общую сумму 3 400 906 рублей 73 копейки по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту покушения на хищение имущества Потерпевший №23 – по части 3 статьи 30, части 4 статьи 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного и причиненного вреда.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО36, относятся к категории тяжких, направлены против собственности. 

При изучении данных о личности установлено, что ФИО36 судим, в том числе за преступления аналогичной направленности; не привлекался к административной ответственности; на специализированных медицинских учетах, в том числе в *** области не состоит; по месту жительства в *** области жалоб от соседей на его поведение в быту не поступало; ***.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому эпизоду преступной деятельности суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, ***; явку с повинной (по эпизоду ч. 4 ст. 159 УК РФ).

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений. 

При определении подсудимому вида наказания за рассматриваемые преступления, учитывая характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, личность ФИО36, который судим за аналогичные преступления, учитывая его роль в совершении каждого из преступлений, где он являлся не только организатором преступной группы, но и непосредственным исполнителем преступлений, исходя из принципа социальной справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом требований ч. 4 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ по обоим преступлениям, а также с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО36 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией рассматриваемых статьей, полагая, что для его исправления достаточно основного наказания.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства положения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении подсудимому наказания по двум преступлениям применению не подлежат. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих суду основания для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку одно из преступлений, совершенных ФИО36, является оконченным и относится к категориям тяжких, в силу части 3 статьи 69 УК РФ наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО36 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил тяжкие преступления в условиях опасного рецидива, ранее отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание, что в настоящее время подсудимый ФИО36 отбывает наказание в виде лишения свободы за ранее совершенные преступления, оснований для сохранения ему до вступления настоящего приговора в законную силу действующей меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не усматривает, в связи с чем избранную в отношении подсудимого ФИО36 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд до вступления приговора в законную силу считает необходимым отменить.

Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22 и Потерпевший №19 заявлены гражданские иски о возмещении причиненного преступлением материального ущерба.

Рассматривая требования потерпевших о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, суд исходит из того, что в результате действий в составе организованной группы ФИО36 им причинен имущественный вред, размер которого установлен судом.

В силу положений ч. 1, ч. 2 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В судебном заседании ФИО36 согласился с гражданскими исками потерпевших, размер имущественного ущерба установлен судом, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. Поскольку ранее в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО38 были удовлетворены данные гражданские иски, на подсудимого подлежит возложению обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденными лицами. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО36 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО36 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №*** г. *** *** области от *** назначить ФИО36 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 20 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев с установлением ограничений: не менять место жительства или пребывания, а также место работы и не выезжать за пределы адрес*** без разрешения специализированного государственного органа, являться в указанный орган для регистрации 2 раза в месяц. 

Ранее избранную в отношении ФИО36 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО36, солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 2 190 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №2 в лице его представителя Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 275 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 33 116 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 150 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 404 972 рубля 04 копейки.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 48 890 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 4 029 рублей 74 копейки.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 32 525 рублей 25 копеек.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 44 500 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 600 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 63 600 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу ФИО9 в лице его представителя Потерпевший №12 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 140 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №13 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 160 735 рублей 64 копейки.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 143 535 рублей 64 копейки.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1 и ФИО38 в пользу Потерпевший №15 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 89 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО38 в пользу Потерпевший №16 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 314 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО38 в пользу Потерпевший №18 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 70 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО1, ФИО2 и ФИО38 в пользу Потерпевший №19 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 65 000 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО2 в пользу Потерпевший №20 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 34 500 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО2 в пользу Потерпевший №21 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 59 800 рублей.

Взыскать с ФИО36 солидарно с ФИО2 в пользу Потерпевший №22 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 74 000 рублей.

Взыскать ФИО36 солидарно с ФИО38 в пользу Потерпевший №17 в лице её представителя ФИО35 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 591 512 рублей 42 копейки.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела:

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд города Мурманска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в течение десяти суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, представить такое ходатайство. В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Ю.В. Костюченко